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3.  ORDENANÇA  FISCAL  REGULADORA  DE  L'IMPOST
SOBRE ACTIVITATS ECONÒMIQUES (IAE)

Art. 1r. Disposicions generals.
1. D'acord amb el que estableixen els articles 78 i següents del
Reial Decret Legislatiu 2/2004 de 5 de març, pel qual s'aprova el
text  refós  de  la  Llei  Reguladora  de  les  Hisendes  Locals,
l'Ajuntament estableix l'impost sobre activitats econòmiques (IAE).

2.  Serà  igualment  d'aplicació  allò  que  s'estableix  en  les  Lleis
6/1991, d’11 de març, i 18/1991, de 6 de juny, i en el Reial Decret
legislatiu 1175/1990, de 28 de setembre, pel qual se n'aproven les
tarifes i la instrucció.

3.  En  tot  cas,  caldrà  atenir-se  a  allò  que  estableixen  les
disposicions concordants o complementàries dictades a l'efecte
de desplegar la normativa assenyalada.

Art. 2n. Fet imposable.
1. L'Impost sobre activitats econòmiques és un tribut directe de
caràcter real, el fet imposable del qual és constituït per l'exercici
dins el terme municipal d'activitats empresarials, professionals o
artístiques, s'exercisquen o no en un local determinat i es troben o
no especificades en les tarifes de l'impost.

2.  Es  consideren,  a  l’efecte  d'aquest  impost,  activitats
empresarials, les ramaderes quan tinguen caràcter independent,
les mineres, industrials, comercials i de serveis. Per tant, no tenen
aquesta  consideració  les  activitats  agrícoles,  les  ramaderes
dependents,  les  forestals  i  les  pesqueres,  i  no  constitueix  cap
d'aquestes el fet imposable del present impost.

3.  Es  considera  que  una  activitat  s'exerceix  amb  caràcter
empresarial,  professional o artístic quan supose l'ordenació per
compte propi  de mitjans de producció i  de recursos humans o
d'un sol d'aquests, amb la finalitat d'intervenir en la producció o
distribució de béns i serveis.

4. El contingut de les activitats incloses dins el fet imposable serà
definit en les tarifes del present impost.

5.  L'exercici  d'activitats incloses dins el  fet  imposable es podrà
provar per qualsevol mitjà admissible en dret i, en particular, per
aquells recollits en l'article 3r. del Codi de Comerç.

Art. 3r. Activitats excloses. 
No constitueix el fet imposable d'aquest impost l'exercici de les
activitats següents: 

a) L'alienació de béns integrats en l'actiu fix de les empreses que
hagen figurat  inventariats com a immobilitzat  amb més de dos
anys d'antelació a la data de la transmissió, com també la venda
de béns d'ús particular i privat del venedor, sempre que els hagen
utilitzat durant un període de temps igual.

3.  ORDENANZA  FISCAL  REGULADORA  DEL  IMPUESTO
SOBRE ACTIVIDADES ECONÓMICAS (IAE)

Art. 1º. Disposiciones generales.
1. De acuerdo con lo que establecen los artículos 78 y siguientes
del Real Decreto Legislativo 2/2004 de 5 de marzo, por el que se
aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas
Locales, el Ayuntamiento establece el impuesto sobre actividades
económicas (IAE).

2.  Será  igualmente  de  aplicación  lo  establecido  en  las  Leyes
6/1991, de 11 de marzo, y 18/1991, de 6 de junio, y en el Real
Decreto  legislativo  1175/1990,  de  28  de  septiembre,  por  el  se
aprueban las tarifas y la instrucción.

3.  En  todo  caso,  habrá  que  atenerse  a  lo  que  disponen  las
disposiciones concordantes o complementarias dictadas al efecto
de desarrollar la normativa señalada.

Art. 2º. Hecho imponible.
1. El impuesto sobre actividades económicas es un tributo directo
de carácter real, el hecho imponible del cual está constituido por el
ejercicio  dentro  del  término  municipal  de  actividades
empresariales, profesionales o artísticas, se ejerzan o no en un
local determinado y se encuentren o no especificadas en las tarifas
del impuesto.

2.  Se  consideran,  al  efecto  de  este  impuesto,  actividades
empresariales,  las  ganaderas  cuando  tengan  carácter
independiente,  las  mineras,  industriales,  comerciales  y  de
servicios. Por tanto, no tienen esta consideración las actividades
agrícolas,  las  ganaderas  dependientes,  las  forestales  y  las
pesqueras, y no constituyen ninguna de estas el hecho imponible
del presente impuesto.

3.  Se  considera  que  una  actividad  se  ejerce  con  carácter
empresarial, profesional o artístico cuando suponga la ordenación
por  cuenta  propia  de  medios  de  producción  y  de  recursos
humanos o de uno sólo de estos, con la finalidad de intervenir en
la producción o distribución de bienes y servicios.

4. El contenido de las actividades incluidas en el hecho imponible
será definido en las tarifas del presente impuesto.

5. El ejercicio de actividades incluidas dentro del hecho imponible
se podrá probar por cualquier medio admisible en derecho y, en
particular, por aquellos recogidos en el artículo 3º del Código de
Comercio.

Art. 3º. Actividades excluidas.
No constituye el hecho imponible de este impuesto el ejercicio de
las actividades siguientes:

a)  La  transmisión  de  bienes  integrados  en  el  activo  fijo  de  las
empresas  que  hayan  figurado  inventariados  como  inmovilizado
con más de dos años de antelación a la fecha de la transmisión,
como también la venta de bienes de uso particular y privado del
vendedor, siempre que los hayan utilizado durante un periodo de
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b) La venda de productes que es reben en pagament de treballs
personals o serveis professionals.

c)  L'exposició  d'articles  amb  finalitat  exclusiva  de  decoració  o
d'adornar  l'establiment.  No  obstant  això,  estarà  sotmesa  al
pagament del present impost l'exposició d'articles per al regal als
clients.

d)  La  realització  d'un  sol  acte  o  operació  aïllada  de  venda
d'articles de caràcter menudista.

Art. 4t. Exempcions.
1. Estan exempts d'aquest impost:

a) L'estat, les comunitats autònomes i les entitats locals, així com
els organismes autònoms de l'estat i les entitats de dret públic de
caràcter  anàleg  de  les  comunitats  autònomes i  de  les  entitats
locals.
b) Els subjectes passius que inicien l'exercici de la seua activitat
en territori espanyol, durant els dos primers períodes impositius
d'aquest impost en què es desenvolupe l’activitat.
A aquests efectes, no es considerarà que s'ha produït l'inici de
l'exercici  d'una  activitat  quan  aquesta  s'haja  desenrotllat
anteriorment  sota  una  altra  titularitat,  circumstància  que
s'entendrà que concorre, entre altres supòsits, en els casos de
fusió, escissió o aportació de branques d'activitat.
c) Els subjectes passius següents:
-Les persones físiques.
-Els subjectes passius de l'Impost sobre Societats, les societats
civils i les entitats de l'article 35.4 de la Llei 58/2003, de 17 de
desembre,  General  Tributària,  que tinguen un import  net  de la
xifra de negocis inferior a 1.000.000 d'euros.

Quant  als  contribuents  per  l'Impost  sobre  la  Renda  de  no
Residents, l'exempció només abastarà els que operen a Espanya
per mitjà d'establiment permanent, sempre que tinguen un import
net de la xifra de negocis inferior a 1.000.000 d'euros.

A efectes de l'aplicació de l'exempció prevista en aquest paràgraf,
es tindran en compte les regles següents:

-1r L'import net de la xifra de negocis es determinarà d'acord amb
el que preveu l'article 191 del text refós de la Llei de Societats
Anònimes, aprovat per Reial Decret Legislatiu 1564/1989, de 22
de desembre.

-2n  L'import  net  de  la  xifra  de  negocis  serà,  en  el  cas  dels
subjectes passius de l'Impost sobre Societats o dels contribuents
per  l'Impost  sobre  la  Renda  de  no  Residents,  el  del  període
impositiu el termini de presentació de declaracions del qual pels
tributs esmentats haguera finalitzat  l'any anterior  a la meritació
d'aquest impost. En el cas de les societats civils i les entitats a
què es referix l'article 35.4 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre,
General Tributària, l'import net de la xifra de negocis serà el que
corresponga  al  penúltim  any  anterior  al  de  meritació  d'aquest
impost. Si el període impositiu mencionat ha tingut una duració
inferior a l'any natural, l'import net de la xifra de negocis s'elevarà

tiempo igual.
b)  La  venta  de  productos  que se  reciban en  pago de  trabajos
personales o servicios profesionales.

c) La exposición de artículos con finalidad exclusiva de decoración
o adorno de establecimientos. No obstante esto, estará sometido
al pago de impuestos la exposición de artículos para el regalo a
clientes.

d) La realización de un solo acto o operación aislada de venta de
artículos de carácter minorista.

Art. 4º Exenciones.
1. Están exentos de este impuesto:

a) El Estado, las Comunidades Autónomas y las entidades locales,
así como los Organismos autónomos del Estado y las entidades
de  derecho  público  de  análogo  carácter  de  las  Comunidades
Autónomas y de las entidades locales.
b) Los sujetos pasivos que inicien el ejercicio de su actividad en
territorio español, durante los dos primeros períodos impositivos de
este impuesto en que se desarrolle la misma.
A estos efectos, no se considerará que se ha producido el inicio
del  ejercicio  de  una  actividad  cuando  la  misma  se  haya
desarrollado anteriormente bajo otra titularidad, circunstancia que
se entenderá que concurre, entre otros supuestos, en los casos de
fusión, escisión o aportación de ramas de actividad.
c) Los siguientes sujetos pasivos:
-Las personas físicas.
-Los  sujetos  pasivos  del  Impuesto  sobre  Sociedades,  las
sociedades  civiles  y  las  entidades  del  artículo  35.4  de  la  Ley
58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, que tengan un
importe neto de la cifra de negocios inferior a 1.000.000 de euros.

En cuanto a los contribuyentes por el Impuesto sobre la Renta de
no Residentes, la exención sólo alcanzará a los que operen en
España  mediante  establecimiento  permanente,  siempre  que
tengan un importe neto de la cifra de negocios inferior a 1.000.000
de euros.

A efectos de la aplicación de la exención prevista en este párrafo,
se tendrán en cuenta las siguientes reglas:

-1º  El  importe  neto  de  la  cifra  de  negocios  se  determinará  dé
acuerdo con lo previsto en el artículo 191 del texto refundido de la
Ley  de  Sociedades  Anónimas,  aprobado  por  Real  Decreto
Legislativo 1564/1989, de 22 de diciembre.

-2º El importe neto de la cifra de negocios será, en el caso de los
sujetos  pasivos  del  Impuesto  sobre  Sociedades  o  de  los
contribuyentes por el Impuesto sobre la Renta de no Residentes,
el  del  período  impositivo  cuyo  plazo  de  presentación  de
declaraciones por dichos tributos hubiese finalizado el año anterior
al del devengo de este impuesto. En el caso de las sociedades
civiles y las entidades a que se refiere el artículo 35.4 de la Ley
58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, el importe neto
de la cifra de negocios será el que corresponda al penúltimo año
anterior  al  de  devengo  de  este  impuesto.  Si  dicho  período
impositivo hubiera tenido una duración inferior al año natural,  el
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a l'any.
-3r Per al càlcul de l'import de la xifra de negocis del subjecte
passiu,  es  tindrà  en  compte  el  conjunt  de  les  activitats
econòmiques que haja exercit.

No obstant això, quan l'entitat forme part d'un grup de societats
en el sentit de l'article 42 del Codi de Comerç, l'import net de la
xifra  de  negocis  es  referirà  al  conjunt  d'entitats  pertanyents  al
grup esmentat.

A efectes del que disposa el paràgraf anterior, s'entendrà que els
casos de l'article 42 del Codi de Comerç són els arreplegats en la
secció 1a del capítol 1 de les normes per a la formulació dels
comptes  anuals  consolidats,  aprovats  per  Reial  Decret
1815/1991, de 20 de desembre.

-4t En el supòsit dels contribuents per l'Impost sobre la Renda de
no  Residents,  s'atendrà  a  l'import  net  de  la  xifra  de  negocis
imputable  al  conjunt  dels  establiments  permanents  situats  en
territori espanyol.

d) Les entitats gestores de la Seguretat Social i les Mutualitats de
Previsió Social regulades en la Llei 30/1995, de 8 de novembre,i
de Supervisió de les Assegurances Privades.

e)  Els  organismes  públics  d'investigació,  els  establiments
d'ensenyança en tots els seus graus costejats íntegrament amb
fons de l'estat,  de les  comunitats  autònomes o de les  entitats
locals, o per fundacions declarades benèfiques o d'utilitat pública,
i  els  establiments  d'ensenyança  en  tots  els  seus  graus  que,
mancant d'ànim de lucre, estiguen en règim de concert educatiu,
fins i tot si faciliten als seus alumnes llibres o articles d'escriptori o
els presten els servicis de mitja pensió o internat i encara que per
excepció  venguen en el  mateix  establiment  els  productes dels
tallers dedicats a aquesta ensenyança, sempre que l'import de la
venda, sense utilitat  per a cap particular o tercera persona, es
destine, exclusivament, a l'adquisició de matèries primeres o al
sosteniment de l'establiment.

f)  Les associacions i  fundacions de disminuïts físics, psíquics i
sensorials,  sense  ànim de  lucre,  per  les  activitats  de  caràcter
pedagògic,  científic,  assistencials  i  d'ocupació  que  per  a
l'ensenyança,  educació,  rehabilitació  i  tutela  de  discapacitats
realitzen, encara que venguen els productes dels tallers dedicats
als fins esmentats, sempre que l'import de la venda, sense utilitat
per a cap particular o tercera persona, es destine exclusivament a
l'adquisició  de  matèries  primeres  o  al  sosteniment  de
l'establiment.

g) La Creu Roja Espanyola.

h) Els subjectes passius als que els siga d'aplicació l'exempció en
virtut de tractats o convenis internacionals.

2. Els subjectes passius a què es referixen els paràgrafs a), d), g)
i  h)  de  l'apartat  ant0erior  no  estaran  obligats  a  presentar
declaració d'alta en la matrícula de l'impost.

importe neto de la cifra de negocios se elevará al año.
-3º Para el cálculo del importe de la cifra de negocios del sujeto
pasivo,  se  tendrá  en  cuenta  el  conjunto  de  las  actividades
económicas ejercidas por el mismo.

No  obstante,  cuando  la  entidad  forme  parte  de  un  grupo  de
sociedades en el sentido del artículo 42 del Código de Comercio,
el importe neto de la cifra de negocios se referirá al conjunto de
entidades pertenecientes a dicho grupo.

A efectos de lo dispuesto en el párrafo anterior, se entenderá que
los casos del artículo 42 del Código de Comercio son los recogidos
en la sección 1ª del capítulo 1 de las normas para la formulación
de las cuentas anuales consolidadas, aprobadas por Real Decreto
1815/1991, de 20 de diciembre.

-4ª En el supuesto de los contribuyentes por el Impuesto sobre la
Renta de no Residentes, se atenderá al importe neto de la cifra de
negocios  imputable  al  conjunto  de  los  establecimientos
permanentes situados en territorio español.

d)  Las  Entidades  gestoras  de  la  Seguridad  Social  y  las
Mutualidades de Previsión Social reguladas en la Ley 30/1 995, de
8 de noviembre,y de Supervisión de los Seguros Privados.

e) Los organismos públicos de investigación, los establecimientos
de enseñanza en todos sus grados costeados íntegramente con
fondos  del  Estado,  de  las  Comunidades  Autónomas  o  de  las
entidades locales, o por fundaciones declaradas benéficas o de
utilidad pública, y los establecimientos de enseñanza en todos sus
grados que, careciendo de ánimo de lucro, estuvieren en régimen
de concierto educativo, incluso si facilitasen a sus alumnos libros o
artículos  de  escritorio  o  les  prestasen  los  servicios  de  media
pensión o internado y aunque por excepción vendan en el mismo
establecimiento los productos de los talleres dedicados a dicha
enseñanza,  siempre que el  importe  de dicha venta,  sin  utilidad
para  ningún  particular  o  tercera  persona,  se  destine,
exclusivamente,  a  la  adquisición  de  materias  primas  o  al
sostenimiento del establecimiento.

f)  Las  asociaciones  y  fundaciones  de  disminuidos  físicos,
psíquicos y sensoriales, sin ánimo de lucro, por las actividades de
carácter pedagógico, científico, asistenciales y de empleo que para
la enseñanza, educación, rehabilitación y tutela de discapacitados
realicen, aunque vendan los productos de los talleres dedicados a
dichos fines, siempre que el importe de dicha venta, sin utilidad
para  ningún  particular  o  tercera  persona,  se  destine
exclusivamente  a  la  adquisición  de  materias  primas  o  al
sostenimiento del establecimiento.

g) La Cruz Roja Española.

h) Los sujetos pasivos a los que les sea de aplicación la exención
en virtud de tratados o convenios internacionales.

2. Los sujetos pasivos a que se refieren los párrafos a), d), g) y h)
del apartado anterior no estarán obligados a presentar declaración
de alta en la matrícula del impuesto.
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3. L'aplicació de l'exempció prevista en el paràgraf c) de l'apartat
1  anterior  exigirà  la  presentació  d'una  comunicació  dirigida  a
l'Agència  Estatal  d'Administració  Tributària  en  la  qual  es  faça
constar que es complixen els requisits establits en el paràgraf per
a l'aplicació de l'exempció en aquells supòsits en què establisca
el Ministeri d'Hisenda.

Els subjectes passius que hagen aplicat l'exempció prevista en el
paràgraf b) de l'apartat 1 anterior presentaran la comunicació, si
és procedent, l'any següent al posterior al d'inici de l’activitat.

4. Les exempcions previstes en els paràgrafs b), e) i f) de l'apartat
1 d'aquest article tindran caràcter pregat i  es concediran, quan
procedisquen, a instància de part.

Art. 5t Bonificacions i reduccions.
1.  Sobre  la  quota  de  l'impost  s'aplicaran  les  bonificacions
següents:

a)  Les  cooperatives,  així  com  les  unions,  federacions  i
confederacions  d’aquestes  i  les  societats  agràries  de
transformació que tinguen la qualificació de fiscalment protegides,
gaudiran d'una bonificació del 95% de la quota de l'impost.

b) Una bonificació del 50 per 100 de la quota corresponent per als
que inicien l’exercici de qualsevol activitat professional, durant els
cinc anys d’activitat  següents a la conclusió del  segon període
impositiu de desenvolupament d'esta. El període d’aplicació de la
bonificació  caducarà  transcorreguts  cinc  anys  des  de  la
finalització  de  l’exempció  prevista  en  l’article  82.1.b  del  Reial
Decret 2/2004, que aprova la Llei Reguladora d’Hisendes Locals.

2. L'Ajuntament, a sol·licitud dels interessats, podrà atorgar una
bonificació  del  50  per  100  de  la  quota  corresponent  per  als
subjectes passius que tributen per quota municipal i que:

a) Utilitzen o produïsquen energia a partir d'instal·lacions per a
l'aprofitament d'energies renovables o sistemes de cogeneració. 
A  aquest  efecte,  es  consideraran  instal·lacions  per  a
l'aprofitament  de  les  energies  renovables  les  contemplades  i
definides  com  a  tals  en  el  Pla  de  Foment  de  les  Energies
Renovables. Es consideraran sistemes de cogeneració els equips
i instal·lacions que permeten la producció conjunta d'electricitat i
energia tèrmica útil.

La duració de la bonificació serà de huit anys comptats des
de la instal·lació del sistema corresponent.

No  procedirà  la  concessió  d'aquesta  bonificació  quan  la
instal·lació  per  als  sistemes d'aprofitament  tèrmic  o  elèctric  de
l'energia  provinent  del  sol  siga  obligatòria  d'acord  amb  la
normativa específica de la matèria.

En cada cas s'avaluarà el compliment dels requisits establits per a
l'aplicació d'aquesta bonificació pels serveis tècnics municipals.

3.  La  aplicación  de  la  exención  prevista  en  el  párrafo  c)  del
apartado 1 anterior exigirá la presentación de una comunicación
dirigida a la Agencia Estatal de Administración Tributaria en la que
se haga constar  que se cumplen los requisitos establecidos en
dicho  párrafo  para  la  aplicación  de  la  exención  en  aquellos
supuestos en que se establezca por el Ministerio de Hacienda.

Los sujetos pasivos que hayan aplicado la exención prevista en el
párrafo b) del apartado 1 anterior presentarán la comunicación, en
su caso, el año siguiente al posterior al de inicio de su actividad.

4. Las exenciones previstas en los párrafos b), e) y f) del apartado
1  de  este  artículo  tendrán  carácter  rogado  y  se  concederán,
cuando procedan, a instancia de parte.

Art. 5º.Bonificaciones y reducciones.
1.  Sobre  la  cuota  del  impuesto  se  aplicarán  las  siguientes
bonificaciones:

a)  Las  cooperativas,  así  como  las  uniones,  federaciones  y
confederaciones  de  las  mismas  y  las  sociedades  agrarias  de
transformación que tengan la calificación de fiscalmente protegidas
gozarán de una bonificación del 95% de la cuota del impuesto.

b) Una bonificación del 50 por 100 de la cuota correspondiente,
para quienes inicien el ejercicio de cualquier actividad profesional,
durante los cinco años de actividad siguientes a la conclusión del
segundo período impositivo de desarrollo de la misma. El período
de aplicación de la bonificación caducará transcurridos cinco años
desde la finalización de la exención prevista en el artículo 82.1.b
del  Real  Decreto  2/2004,  que  aprueba  la  Ley  Reguladora  de
Haciendas Locales.

2. El Ayuntamiento, a solicitud de los interesados, podrá otorgar
una bonificación del  50 por 100 de la cuota correspondiente para
los sujetos pasivos que tributen por cuota municipal y que:

a) Utilicen o produzcan energía a partir de instalaciones para el
aprovechamiento  de  energías  renovables  o  sistemas  de
cogeneración. 
A  estos  efectos,  se  considerarán  instalaciones  para  el
aprovechamiento de las energías renovables las contempladas y
definidas  como  tales  en  el  Plan  de  Fomento  de  las  Energías
Renovables.  Se  considerarán  sistemas  de  cogeneración  los
equipos e instalaciones que permitan la producción conjunta de
electricidad y energía térmica útil.

La duración de la bonificación será de ocho años contados
desde la instalación del sistema correspondiente.

No  procederá  la  concesión  de  esta  bonificación  cuando  la
instalación  para  los  sistemas  de  aprovechamiento  térmico  o
eléctrico  de  la  energía  proveniente  del  sol  sea  obligatoria  de
acuerdo con la normativa específica de la materia.

En  cada  caso  se  evaluará  el  cumplimiento  de  los  requisitos
establecidos  para  la  aplicación  de  dicha  bonificación  por  los
servicios técnicos municipales
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Aquesta bonificació és de caràcter pregat i haurà de sol·licitar-se
a  l'Ajuntament  abans  de  la  finalització  de  l'exercici  en  el  qual
s'haja conclòs la instal·lació. Amb la sol·licitud haurà d'aportar-se
la següent documentació:

- Llicència d'obres de la instal·lació.
-Declaració  responsable,  llicència  ambiental  o  qualsevol  altre
document d'autorització de l'activitat.
-En  cas  d'instal·lació  generadora  d'energia  elèctrica,  document
acreditatiu  de  la  potència  elèctrica  contractada  abans  de  la
posada en funcionament de la instal·lació.
-  En cas d'instal·lació  tèrmica,  memòria  justificativa  de l'estalvi
previst, signada per tècnic competent.

b) Establisquen un pla de transport per als seus treballadors que
tinga  per  objecte  reduir  el  consum  d'energia  i  les  emissions
causades pel desplaçament al lloc del lloc de treball i fomentar
l'ús  dels  mitjans  de  transport  més  eficients,  com  el  transport
col·lectiu o el compartit.

El  pla  de transport  haurà d'afectar,  almenys,  a la  meitat  de la
plantilla amb contracte indefinit de l'empresa. Així mateix podrà
elaborar-se i afectar de manera conjunta a més d'una empresa, i
en  aquest  cas,  la  bonificació  seria  per  a  cadascuna  de  les
empreses  participants  sempre  que el  citat  pla  involucrara  a  la
meitat de la plantilla de cadascuna d'elles.

Aquesta bonificació és de caràcter pregat i haurà de sol·licitar-se
a l'Ajuntament abans de la finalització de l'exercici anterior al de la
seua  aplicació  havent  d'acreditar-se  els  requisits  expressats  i
s'aplicarà  en  l'exercici  o  exercicis  en  què  concórreguen  les
circumstàncies assenyalades.
La documentació a aportar serà la següent:
- Pla de transport
- Document d'adhesió al pla de transport, que continga nom, DNI i
signatura de les persones ocupades adherides.
- Informe de treballadors/treballadores en alta (ITA)
-  Còpia  dels  contractes  de  les  persones  treballadores  de
l'empresa.
-  Contracte  amb  l'empresa  de  transport  col·lectiu  en  el  qual
s'indique el nombre de persones treballadores a transportar, en
cas de transport col·lectiu.
- Declaració jurada amb les dades identificatives de les persones
treballadores que comparteixen mitjà de transport per a accedir al
centre de treball, en cas de transport compartit.
La bonificació s'aplicarà a la quota resultant d'aplicar, si escau les
bonificacions a què es refereixen l'apartat 1 de l'article anterior.

3.  L’Ajuntament,  a  sol·licitud  dels  interessats,  atorgarà  una
bonificació que estarà en funció de la creació d’ocupació per als
subjectes passius que tributen per quota municipal i que hagen
incrementat  la mitjana de la seua plantilla  de treballadors amb
contracte  indefinit  durant  el  període  impositiu  anterior  al
d’aplicació de la bonificació, en relació amb el període anterior a
aquell, d’acord amb els criteris següents:
Si l'empresa incrementa la mitjana de la seua plantilla 

Esta bonificación es de carácter rogado y deberá solicitarse en el
Ayuntamiento antes de la finalización del  ejercicio en el  que se
haya concluido la instalación. Con la solicitud deberá aportarse la
siguiente documentación:

- Licencia de obras de la instalación.
-Declaración  responsable,  licencia  ambiental  o  cualquier  otro
documento de autorización de la actividad.
-En  caso  de  instalación  generadora  de  energía  eléctrica,
documento acreditativo de la potencia eléctrica contratada antes
de la puesta en funcionamiento de la instalación.
- En caso de instalación térmica, memoria justificativa del ahorro
previsto, firmada por técnico competente.

b) Establezcan un plan de transporte para sus trabajadores que
tenga por objeto reducir el consumo de energía y las emisiones
causadas por el desplazamiento al lugar del puesto de trabajo y
fomentar el empleo de los medios de transporte más eficientes,
como el transporte colectivo o el compartido.

El plan de transporte deberá afectar, al menos, a la mitad de la
plantilla  con contrato indefinido de la empresa.  Asimismo podrá
elaborarse y afectar de manera conjunta a más de una empresa,
en cuyo caso, la bonificación sería para cada una de las empresas
participantes siempre que el citado plan involucrara a la mitad de
la plantilla de cada una de ellas.

Esta bonificación es de carácter rogado y deberá solicitarse en el
Ayuntamiento antes de la finalización del ejercicio anterior al de su
aplicación  debiendo  acreditarse  los  requisitos  expresados  y  se
aplicará  en  el  ejercicio  o  ejercicios  en  que  concurran  las
circunstancias señaladas.
La documentación a aportar será la siguiente:
- Plan de transporte
-  Documento  de  adhesión  al  plan  de  transporte,  que  contenga
nombre, DNI y firma de las personas empleadas adheridas.
- Informe de trabajadores/trabajadoras en alta (ITA)
-  Copia  de  los  contratos  de  las  personas  trabajadoras  de  la
empresa.
-  Contrato con la empresa de transporte colectivo en el  que se
indique el número de personas trabajadoras a transportar, en caso
de transporte colectivo.
- Declaración jurada con los datos identificativos de las personas
trabajadoras que comparten medio de transporte para acceder al
centro de trabajo, en caso de transporte compartido.
La bonificación se aplicará a la cuota resultante de aplicar, en su
caso las bonificaciones a que se refieren el apartado 1 del artículo
anterior.

3.  El  Ayuntamiento, a solicitud de los interesados, otorgará una
bonificación, que estará en función de la creación de empleo, para
los sujetos pasivos que tributen por cuota municipal y que hayan
incrementado  el  promedio  de  su  plantilla  de  trabajadores  con
contrato  indefinido  durante  el  periodo  impositivo  anterior  al  de
aplicación de la bonificación, en relación con el periodo anterior a
aquel, de acuerdo con los siguientes criterios:
Si la empresa incrementa el promedio de su plantilla 
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a) Entre 1 a 5 contractes fixos i estables (contractes 
indefinits).......................................................................10%
b) Entre de 6 a 10 contractes fixos i estables (contractes 
indefinits) ..................................................................... 20%

c) Més de 10 contractes fixos i estables (contractes 
indefinits)...................................................................... 30%

4. A l'empara del que disposa la Nota Comuna segona a la divisió
6a  (COMERÇ,  RESTAURANTS  I  HOSTALATGE,
REPARACIONS. ) de les Tarifes de l'impost:

Quan es realitzen obres en les vies públiques que tinguen una
duració  superior  a  tres  mesos  i  afecten  els  locals  en  què  es
realitzen activitats classificades en esta Divisió, que tributen per
quota  municipal,  els  subjectes  passius  podran  sol·licitar  a
l'Ajuntament corresponent una reducció, el qual concedirà si és el
cas, atenent al grau d'afectació dels locals per les dites obres i en
funció de la duració d’estes. Una vegada concedida la reducció, el
subjecte passiu, podrà sol·licitar la devolució d'ingressos indeguts
per  l'import  de  la  reducció  a  l'entitat  que  exercisca  la  funció
recaptatòria en el municipi què es tracte.

Les reduccions seran les següents en funció de la duració de les
obres en la via pública:

1. De 3 a 6 mesos ....................20 %
2. De 6 mesos a 1 any..............40 %
3. Més d’un any.........................60 %

5.  Els  subjectes  passius  que hagen iniciat  l'exercici  d'activitats
empresarials  classificades  en  la  secció  1a  de  les  tarifes  de
l'impost,  tributant  per  la  quota  mínima  municipal,  que  amb
anterioritat  a  l'entrada  en  vigor  de  la  present  Ordenança
gaudisquen  de  la  bonificació  a  què  feia  referència  l'apartat  1r
d'aquest article abans que se suprimira com a conseqüència de la
nova redacció donada, continuaran gaudint-ne fins a esgotar el
període que reste conforme a l'acord de concessió.

Art. 6é. Subjectes passius.
Són subjectes passius d'aquest  impost  les persones físiques o
jurídiques i les entitats a què es refereix l'article 35.4 de la Llei
General Tributària, sempre que s'exercisquen en territori nacional
qualsevol de les activitats constitutives del fet imposable.

Art. 7é. Quota tributària.
1.  La quota  tributària  serà  el  resultat  d'aplicar  a  les  tarifes  de
l'impost el coeficient de ponderació indicant en l'apartat segon del
present article i l'índex de situació arreplegat en l'apartat tercer.

2. Sobre les quotes municipals, provincials o nacionals fixades en
les tarifes de l'impost s'aplicarà el coeficient que, a continuació
s'indica, determinat en funció de l'import net de la xifra de negocis
del subjecte passiu:

Imp. net xifra negocis(euros)                                             Coeficient  

Des de....................1.000.000 fins a 5.000.000.......................1,29
Des de..............5000.000,01 fins a 10.000.000.......................1,30

a) Entre 1 a 5 contratos fijos y estables (contratos 
indefinidos).......................................................................10%
b) Entre de 6 a 10 contratos fijos y estables (contratos 
indefinidos) .......................................................................................
...20%
c) Más de 10 contratos fijos y estables (contratos 
indefinidos)....................................................................... 30%

4.  Al  amparo  de  lo  que dispone la  Nota  Común segunda a  la
división  6ª  (COMERCIO,  RESTAURANTES  Y  HOSPEDAJE,
REPARACIONES. ) de las Tarifas del impuesto:

Cuando se realicen obras en las vías públicas que tengan una
duración superior a tres meses y afecten a los locales en los que
se realicen actividades clasificadas en esta División, que tributen
por  cuota  municipal,  los  sujetos  pasivos  podrán  solicitar  al
Ayuntamiento correspondiente una reducción,  el  cual  concederá
en su caso, atendiendo al grado de afectación de los locales por
dichas obras y en función de la duración de las mismas. Una vez
concedida  la  reducción  el  sujeto  pasivo  podrá  solicitar  la
devolución de ingresos indebidos por el importe de la misma a la
Entidad que ejerza la función recaudatoria en el Municipio de que
se trate.
Las reducciones serán las siguientes en función de la duración de
las obras en la vía pública:

1. De 3 a 6 meses ....................20 %
2. De 6 meses a 1 año..............40 %
3. Más de 1 año........................60 %

5.  Los  sujetos  pasivos  que  hubieren  iniciado  el  ejercicio  de
actividades  empresariales  clasificadas  en  la  sección  1ª  de  las
tarifas del impuesto, tributando por la cuota mínima municipal, que
con anterioridad a la entrada en vigor de la presente Ordenanza
vinieran disfrutando de la bonificación a que hacía referencia el
apartado 1º  de  este  artículo  antes  de  que se  suprimiera  como
consecuencia de la nueva redacción dada, continuarán disfrutando
de la misma hasta agotar el período que reste conforme al acuerdo
de concesión.

Art. 6º. Sujetos pasivos.
Son  sujetos  pasivos  de  este  impuesto  las  personas  físicas  o
jurídicas y las entidades a que se refiere el artículo 35.4 de la Ley
General Tributaria, siempre que se ejerzan en territorio nacional
cualquiera de las actividades constitutivas del hecho imponible.

Art. 7º.Cuota tributaria
1. La cuota tributaria será el resultado de aplicar a las tarifas del
impuesto el coeficiente de ponderación indicando en el apartado
segundo del presente artículo y el índice de situación recogido en
el apartado tercero.
2. Sobre las cuotas municipales, provinciales o nacionales fijadas
en  las  tarifas  del  impuesto  se  aplicará  el  coeficiente  que,  a
continuación se indica, determinado en función del importe neto de
la cifra de negocios del sujeto pasivo:

Imp. neto cifra negocios(euros)                                           Coeficiente  

Desde.....................1.000.000 hasta 5.000.000.......................1,29
Desde...............5000.000,01 hasta 10.000.000.......................1,30
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Des de.......... 10.000.000,01 fins a 50.000.000.......................1,32
Des de........ 50.000.000,01 fins a 100.000.000.......................1,33
Més de..........................................100.000.000.......................1,35
Sense xifra de negoci..............................................................1,31

Als efectes de l'aplicació del coeficient a què es referisca aquest
article, l'import net de la xifra de negocis del subjecte passiu serà
el corresponent al conjunt d'activitats econòmiques exercides pel
mateix i es determinarà d'acord amb el que preveu el paràgraf c)
de l'apartat 1 de l'article 4 d'aquesta Ordenança.

3.  De  conformitat  amb  l’article  87  del  Reial  Decret  Legislatiu
2/2004, de 5 de març, pel qual s'aprova el text refós de la Llei
Reguladora  de  les  Hisendes  Locals,  s’estableixen  els  índex
següents, d’acord amb la situació física del local:

Zona 1.- Pl. Europa, Pl. España i Vara de Quart-Tres Forques,
zona terciaria.............................................................................3,43
Zona 2.- Zones Industrials: Verge de la Salut, Zamarra, Camí Nou
zona industrial...........................................................................3,00
Zona 3.- Camí Nou Zona Comercial (excepte zona industrial)....
3,32
Zona 4.- Resta del municipi.......................................................3,22

4. Als efectes d'assignació de l'índex de situació corresponent en
el present impost, seran d'aplicació els criteris següents:

a) Als establiments situats als carrers, trams de carrers o lloc que
no tinguen assignat  específicament  un  índex  de  situació,  se'ls
aplicarà  l'índex  de  situació  del  carrer  més  pròxim  en  la  zona
corresponent.
b) Als establiments situats en la via pública, se’ls aplicarà l'índex
corresponent a la finca més pròxima, i en el cas d'equidistància a
dos  finques  de  diferent  categoria,  els  serà  aplicat  l'índex
corresponent a la finca que el tinga més alt.
c) Als locals situats en xamfrans o amb accés per diferents vies
públiques, els serà aplicat l'índex de situació corresponent a la via
pública que tinga superior categoria.

5. D'acord amb el que disposa l'article 76.1.9 de la Llei 41/1994,
de 30 de desembre, de Pressupostos Generals de l'Estat per a
1995,  podran  gaudir  d'una  reducció  en  la  quota  del  present
impost, els subjectes passius titulars de locals afectats per obres
en la via pública. Esta reducció, fixada en relació amb la duració
de les obres citades, es reconeixerà segons els percentatges i
condicions següents:

-  Subjectes  beneficiaris:  els  titulars  de  locals  on  s'exerceixen
activitats  econòmiques  que  tributen  per  quota  municipal,  que
resulten afectats per obres en la via pública de duració superior a
tres mesos.

- Percentatges de reducció:
- Obres amb duració de 3 a 6 mesos:........................................20%
- Obres amb duració de 6 a 9 mesos:........................................30%
- Obres amb duració de 9 a 12 mesos:......................................40%

Desde........... 10.000.000,01 hasta 50.000.000.......................1,32
Desde .........50.000.000,01 hasta 100.000.000.......................1,33
Más de..........................................100.000.000.......................1,35
Sin cifra de negocios...............................................................1,31

A los efectos de la aplicación del coeficiente a que se refiera este
artículo, el importe neto de la cifra de negocios del sujeto pasivo
será  el  correspondiente  al  conjunto  de  actividades  económicas
ejercidas por el mismo y se determinará de acuerdo con lo previsto
en el párrafo c) del apartado 1 del artículo 4 de esta Ordenanza.

3. De conformidad con el artículo 87 del Real Decreto Legislativo
2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de
la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, se establecen los
siguientes índices de acuerdo con la situación física del local:

Zona 1.- Pl.  Europa, Pl.  España y Vara de Quart-Tres Forques,
zona terciaria.............................................................................3,43
Zona 2.- Zonas Industriales: Virgen de la Salud, Zamarra, Camí
Nou zona industrial....................................................................3,00
Zona  3.-  Camí  Nou  Zona  Comercial  (excepto  zona  industrial)
…..3,32
Zona 4.- Resto Municipio...........................................................3,22

4.  A  los  efectos  de  asignación  del  índice  de  situación
correspondiente en el presente impuesto, serán de aplicación los
criterios siguientes:

a) A los establecimientos situados en las calles, tramos de calles,
sitios o lugares que no tengan asignado específicamente un índice
de situación, se les aplicará el índice de situación de la calle más
cercana en la zona correspondiente.
b)  A  los  establecimientos  situados  en  la  vía  pública  les  será
aplicado el índice correspondiente a la finca más próxima, y en el
caso de equidistancia a dos fincas de diferente categoría, les será
aplicado el índice correspondiente a la finca que lo tenga más alto.
c) A los locales situados en chaflanes o con acceso por diferentes
vías  públicas,  les  será  aplicado  el  índice  de  situación
correspondiente a la vía pública que tenga superior categoría.

5.  De acuerdo con lo dispuesto en el  artículo 76.1.9 de la Ley
41/1994,  de  30  de  diciembre,  de  Presupuestos  Generales  del
Estado para 1995, podrán disfrutar de una reducción en la cuota
del  presente  impuesto  los  sujetos  pasivos  titulares  de  locales
afectados por obras en la vía pública. Esta reducción, fijada en
relación con la duración de las obras citadas, se reconocerá según
los porcentajes y condiciones siguientes:

- Sujetos beneficiarios: los titulares de locales donde se ejercen
actividades  económicas  que  tributen  por  cuota  municipal,  que
resulten afectados por obras en la vía pública de duración superior
a tres meses.

- Porcentajes de reducción:
- Obras con duración de 3 a 6 meses:.......................................20%
- Obras con duración de 6 a 9 meses:.......................................30%
- Obras con duración de 9 a 12 meses:.....................................40%
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Si les obres són iniciades i  acabades durant el mateix exercici
econòmic,  la  reducció en la  quota s'aplicarà a la  liquidació de
l'any en qüestió.

En el cas que la data d'inici i finalització siguen en anys diferents,
la reducció en la quota es practicarà dins de la liquidació de l'any
immediatament següent a l'inici de les obres que es tracten.

El  procediment  es  realitzarà  d'ofici  o  a  petició  de  l'interessat
segons preveu l'article mencionat de la Llei de Pressupostos.

6. Així mateix, de conformitat amb el que preveu l'article 76.1.9 de
la  Llei  41/1994,  de  30  de  desembre,  quan  en  els  locals  on
s'exerceixen activitats classificades en la divisió 6ª de la secció de
les tarifes de l'impost que tributen per quota municipal, es facen
obres  majors  per  a  les  que  es  requerisquen  l'obtenció  de  les
llicències  urbanístiques  corresponents  i  tinguen  una  duració
superior a tres mesos, sempre que per raó d'aquestes, els locals
estiguen tancats, la quota corresponent es reduirà en proporció al
nombre de dies que el local estiga tancat.

Esta reducció la sol·licitarà el subjecte passiu i si és procedent,
una vegada concedida, aquell haurà de sol·licitar la corresponent
devolució d'ingressos indeguts, per l'import de la reducció.

Art. 8é. Període impositiu i meritació.
1. El període impositiu coincideix amb l'any natural, excepte quan
es tracte de declaracions d'alta.

En aquest cas el període impositiu començarà en la data d'inici de
l'activitat i acabarà amb l'any natural.

2. L'impost s'acreditarà el primer dia del període impositiu i  les
quotes seran irreductibles, excepte quan, en els casos d'alta, el
dia  del  començament  de  l'activitat  no  coincidisca  amb  l'any
natural. En aquest cas les quotes es calcularan proporcionalment
al  nombre  de  trimestres  naturals  que  falten  per  acabar  l'any
natural, incloent-hi els del començament de l'exercici de l'activitat.

3. No obstant allò que s'estableix en l'apartat anterior, en el cas
de baixa per cessament en l'exercici de l'activitat, les quotes es
prorratejaran per trimestres naturals,  excloent-ne aquell  en què
s'haja produït el cessament esmentat. Amb aquesta finalitat, els
subjectes passius podran sol·licitar la devolució de la part de la
quota corresponent als trimestres naturals en aquells en els quals
no s'haja exercit l'activitat.

Art. 9é. Matrícula.
L'impost es gestiona a partir de la matrícula. Aquesta matrícula es
formarà anualment i  estarà constituïda per censos comprensius
de les activitats econòmiques, subjectes passius, quotes mínimes
i, si escau, del recàrrec provincial.

Art. 10é. Gestió.
1.  La  formació  de  la  matrícula  de  l'impost  serà  realitzada  per
l'Administració de l'Estat, així com la qualificació de les activitats
econòmiques i la fixació de les quotes corresponents. Contra els
actes d'inclusió, exclusió o variació de la qualificació d'activitats
econòmiques i  fixació de quotes es podrà interposar recurs de

Si las obras son iniciadas y acabadas durante el mismo ejercicio
económico, la reducción en la cuota se aplicará a la liquidación del
año en cuestión.

En  el  caso  que  la  fecha  de  inicio  y  finalización  sean  en  años
diferentes,  la  reducción  en  la  cuota  se  practicará  dentro  de  la
liquidación del año inmediatamente siguiente al inicio de las obras
de que se traten.
El procedimiento se realizará de oficio o a petición del interesado
según prevé el artículo mencionado de la Ley de presupuestos.

6. Asimismo, de conformidad con lo previsto en el artículo 76.1.9
de la  Ley 41/1994,  de 30 de diciembre,  cuando en los  locales
donde se ejercen actividades clasificadas en la división 6ª de la
sección  de  las  Tarifas  del  Impuesto  que  tributen  por  cuota
municipal, se hagan obras mayores para las que se requieran la
obtención de las correspondiente licencias urbanísticas y tengan
una duración superior  a tres meses,  siempre que por razón de
estas,  los  locales  estén  cerrados,  la  cuota  correspondiente  se
reducirá en proporción al número de días que el local esté cerrado.

Esta reducción será solicitada por el sujeto pasivo y , si hubiera
lugar, un vez concedida, aquel deberá solicitar la correspondiente
devolución de ingresos indebidos por el importe de la reducción.

Art. 8º. Periodo impositivo y devengo.
1.  El  periodo  impositivo  coincide  con  el  año  natural,  excepto
cuando se trate de declaraciones de alta.

En este caso el periodo impositivo comenzará en la fecha de inicio
de la actividad y acabará con el año natural.

2. El impuesto se devengará el primer día del periodo impositivo y
las cuotas serán irreducibles,  excepto cuando,  en los casos de
alta, el día del comienzo de la actividad no coincida con el año
natural. En este caso las cuotas se calcularán proporcionalmente
al número de trimestres naturales que falten para acabar el año
natural, incluyendo los del comienzo del ejercicio de la actividad.

3. No obstante lo establecido en el apartado anterior, en el caso de
baja  por  cese  en  el  ejercicio  de  la  actividad,  las  cuotas  se
prorratearan por trimestres naturales, excluyendo aquel en que se
haya  producido  el  cese  mencionado.  Con  esta  finalidad,  los
sujetos  pasivos podrán solicitar  la  devolución de la  parte  de la
cuota correspondiente a los trimestres naturales en los que no se
haya ejercido la actividad.

Art. 9º. Matrícula.
El impuesto se gestiona a partir de la matrícula. Esta matrícula se
formará anualmente y estará constituida por censos comprensivos
de las actividades económicas, sujetos pasivos, cuotas mínimas y,
si corresponde, del recargo provincial.

Art. 10º. Gestión.
1. La formación de la matrícula del impuesto será realizada por la
Administración  del  Estado,  así  como  la  calificación  de  las
actividades  económicas  y  la  fijación  de  las  cuotas
correspondientes.  Contra  los  actos  de  inclusión,  exclusión  o
variación de la calificación de actividades económicas y fijación de
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reposició,  i  contra  la  resolució  d'aquest,  reclamació
economicoadministrativa  davant  del  Tribunal
EconomicoAdministrativ Regional de València.

2.  Els  subjectes  passius  estaran  obligats  a  presentar  les
corresponents declaracions censals d'alta en què manifesten tots
els elements necessaris per a la seua inclusió en la matrícula en
els termes de l'article 90 del Reial Decret Legislatiu 2/2004 de 5
de març, pel qual s'aprova el text refós de la Llei Reguladora de
les  Hisendes  Locals  i  dins  del  termini  que  reglamentàriament
s'establisca. A continuació es l'Administració competent practicarà
la liquidació corresponent, la qual es notificarà al subjecte passiu,
qui haurà d'efectuar-ne l'ingrés que siga procedent.

Així mateix, els subjectes passius estaran obligats a comunicar
les variacions d'orde físic, econòmic o jurídic que es produïsquen
en  l'exercici  de  les  activitats  gravades  i  que  tinguen
transcendència a efectes d'aquest impost, i les formalitzaran en
els terminis i termes reglamentàriament determinats.

En particular, els subjectes passius als que no resulte d'aplicació
l'exempció prevista en el paràgraf c) de l'apartat 1 de l'article 4
d'esta  Ordenança,  hauran  de  comunicar  a  l'Agència  Estatal
d'Administració Tributària l'import net de la seua xifra de negocis.
Així  mateix,  els  subjectes  passius  hauran  de  comunicar  les
variacions que es produïsquen en l'import net de la seua xifra de
negocis quan tal variació supose la modificació de l'aplicació o no
de l'exempció prevista en el paràgraf c) de l'apartat 1 de l'article 4
d'esta Ordenança o una modificació en el  tram a considerar  a
efectes  de  l'aplicació  del  coeficient  de  ponderació  previst  en
l'article 8 d'aquesta Ordenança.

3. Les declaracions de variació o baixa, referents a un període
impositiu,  tindran  efectes  en  la  matrícula  del  període impositiu
següent.

4. La inclusió, exclusió o alteració de les dades contingudes en la
matrícula,  hauran  de  ser  notificades  individualment  al  subjecte
passiu. A pesar d'això, quan el contingut dels actes mencionats
es  desprenguen  de  l'autoliquidació  o  de  les  declaracions  de
variació  o  baixa,  aquests  actes  s'entendran  notificats  en  el
moment  de  la  presentació.  Les  liquidacions  que  siguen
procedents  podran  ser  notificades  juntament  amb  els  actes
censals.

5.  La  Inspecció  Municipal  d'Hisenda,  per  delegació  de
l'Administració  Tributària  de  l'Estat,  durà  a  terme  la  inspecció
d'aquest  impost.  Contra  els  actes  d'inspecció  que  suposen
inclusió,  exclusió  o  variació  de  les  dades  censals,  es  podrà
interposar  recurs  de  reposició,  i  contra  la  resolució  d'aquest,
reclamació  economicoadministrativa  davant  del  Tribunal
Economicoadministratiu Regional de València.
6. L’Ajuntament durà a terme la liquidació i recaptació, com també
la revisió dels actes dictats en via de gestió tributària d'aquest
impost i englobarà les funcions següents: concessió i denegació
d'exempcions, realització de les liquidacions per a la determinació
dels  respectius  deutes  tributaris,  emissió  d'instruments  de

cuotas  se  podrá  interponer  recurso  de  reposición,  y  contra  la
resolución de esta, reclamación económico administrativa ante el
Tribunal Económico Administrativo Regional de Valencia.

2.  Los  sujetos  pasivos  estarán  obligados  a  presentar  las
correspondientes  declaraciones  censales  de  alta  manifestando
todos los elementos necesarios para su inclusión en la matrícula
en los términos del artículo 90 del Real Decreto Legislativo 2/2004
de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley
Reguladora  de  las  Haciendas  Locales,  y  dentro  del  plazo  que
reglamentariamente se establezca.  A continuación se practicará
por la Administración competente la liquidación correspondiente, la
cual se notificará al sujeto pasivo, quien deberá efectuar el ingreso
que proceda.

Asimismo, los sujetos pasivos estarán obligados a comunicar las
variaciones  de  orden  físico,  económico  o  jurídico  que  se
produzcan en el ejercicio de las actividades gravadas y que tengan
trascendencia a efectos de este impuesto, y las formalizarán en los
plazos y términos reglamentariamente determinados.

En particular, los sujetos pasivos a los que no resulte de aplicación
la exención prevista en el párrafo c) del apartado 1 del artículo 4
de esta  Ordenanza,  deberá  comunicar  a  la  Agencia  Estatal  de
Administración Tributaria el importe neto de su cifra de negocios.
Asimismo, los sujetos pasivos deberán comunicar las variaciones
que  se  produzcan  en  el  importe  neto  de  su  cifra  de  negocios
cuando tal variación suponga la modificación de la aplicación o no
de la exención prevista en el párrafo c) del apartado 1 del artículo
4 de esta Ordenanza o una modificación en el tramo a considerar
a efectos de la aplicación del coeficiente de ponderación previsto
en el artículo 8 de esta Ordenanza.

3. Las declaraciones de variación o baja, referentes a un periodo
impositivo, tendrán efectos en la matrícula del período impositivo
siguiente.

4. La inclusión, exclusión o alteración de los datos contenidos en la
matrícula deberán ser notificadas individualmente al sujeto pasivo.
A pesar de ello, cuando el contenido de los actos mencionados se
desprendan  de  la  autoliquidación  o  de  las  declaraciones  de
variación  o  baja,  estos  actos  se  entenderán  notificados  en  el
momento  de  la  presentación.  Las  liquidaciones  que  sean
procedentes  podrán  ser  notificadas  juntamente  con  los  actos
censales.

5.  La  inspección  de  este  impuesto  se  llevará  a  término  por  la
Inspección  Municipal  de  Hacienda  por  delegación  de  la
Administración  Tributaria  del  Estado.  Contra  los  actos  de
inspección que supongan inclusión, exclusión o variación de los
datos censales se podrá interponer recurso de reposición, y contra
la resolución de esta, reclamación económico administrativa ante
el Tribunal Económico Administrativo Regional de Valencia.
6. La liquidación y recaudación, como también la revisión de los
actos dictados en vía de gestión tributaria de este impuesto, serán
llevados a término por el Ayuntamiento, englobando las funciones
siguientes: concesión y denegación de exenciones, realización de
las liquidaciones para la determinación de las respectivas deudas
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cobrament,  resolució  dels  recursos  de  reposició,  previ  al
contenciós  administratiu  que  s'interpose  contra  els  actes
mencionats  i  actuació  per  a  la  informació  i  assistència  al
contribuent referides a les matèries compreses en aquest apartat.

Art. 11é. Infraccions i sancions. 
En  tot  allò  que  faça  referència  a  la  qualificació  d'infraccions
tributàries i a la determinació de les sancions que corresponguen,
s'aplicarà  el  règim  establit  en  la  Llei  General  Tributària  i
disposicions complementàries. 

DISPOSICIÓ ADDICIONAL.
Les modificacions produïdes per la Llei de Pressupostos Generals
de  l'Estat  o  qualsevol  altra  norma  de  rang  legal  que  afecten
qualsevol element del present impost seran d'aplicació automàtica
dins l'àmbit de la present Ordenança.

DISPOSICIÓ FINAL 
Una  vegada  aprovada  definitivament  esta  ordenança  produirà
efectes l'endemà de la seua publicació en el Butlletí Oficial de la
Província, i continuarà vigent en tant no s'acorde la modificació o
derogació.

tributarias,  emisión de instrumentos de cobro,  resolución de los
recursos de reposición, previo al contencioso administrativo, que
se interpongan contra los mencionados actos y actuación para la
información y asistencia al contribuyente referidas a las materias
comprendidas en este apartado.

Art. 11º. Infracciones y sanciones.
En todo cuanto haga referencia a la calificación de infracciones
tributarias y a la determinación de las sanciones que correspondan
se aplicará el régimen establecido en la Ley General Tributaria y
disposiciones complementarias. 

DISPOSICIÓN ADICIONAL
Las  modificaciones  producidas  por  la  Ley  de  Presupuestos
Generales del Estado o cualquier otra norma de rango legal que
afecten  a  cualquier  elemento  del  presente  impuesto  serán  de
aplicación automática dentro del ámbito de la presente Ordenanza.

DISPOSICION FINAL 
Una vez aprobada definitivamente esta ordenanza surtirá efectos
al  día  siguiente  de  su  publicación  en  el  Boletín  Oficial  de  la
Provincia,  y  continuarà  vigente  en  tanto  no  se  acuerde  la
modificación o derogación.

•Fecha aprobación provisional: Pleno 5  de octubre de 2023 (BOP nº 202 de 19/10/2023).
Publicación acuerdo definitivo: BOP nº 240 de 15/12/2023

•Fecha aprobación provisional: Pleno 28  de junio de 2021 (BOP nº 130 de 08/07/2021).
Publicación acuerdo definitivo: BOP nº 169 01/09/2021

•Fecha aprobación provisional: Pleno 15 de octubre de 2019 (BOP nº 206 de 25/10/2019).
Publicación acuerdo definitivo: BOP nº 250  de 31/12/2019

•Fecha aprobación provisional: Pleno 19  de octubre de 2017 (BOP nº 208 de 30/10/2017).
Publicación acuerdo definitivo: BOP nº 248  de 29/12/2017

•Fecha aprobación provisional: Pleno 26  de octubre de 2016 (BOP nº 213 04/11/2016 ).
Publicación acuerdo definitivo: BOP nº 250 30/12/2016

•Fecha aprobación provisional: Pleno 6  de noviembre de 2015 (BOP nº 220 16/11/2015 ).
Publicación acuerdo definitivo: BOP nº 250 31/12/2015–Corrección de errores BOP nº 8 14/01/2016

•Fecha aprobación provisional: Pleno 11 de noviembre de 2013 (BOP nº 273  16/11/2013 ).
Publicación acuerdo definitivo: BOP nº 310  31/12/2013
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	Imp. net xifra negocis(euros) Coeficient
	Des de 5000.000,01 fins a 10.000.000 1,30

	Imp. neto cifra negocios(euros) Coeficiente
	Desde 5000.000,01 hasta 10.000.000 1,30


